АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«12» сентября 2022г.                                                                                 № 584

О внесении изменений в постановление
Администрации города Курска от 11.12.2020 № 2307

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  25.12.2008  №  273-ФЗ
«О противодействии  коррупции»,  Законом  Курской  области  от  11.11.2008
№ 85-ЗКО «О противодействии  коррупции в  Курской области»  и  в  целях
уточнения  плана  противодействия  коррупции  в  Администрации  города
Курска на 2021 - 2024 годы ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 11.12.2020
№ 2307  «Об  утверждении  плана  противодействия  коррупции
в Администрации города Курска на 2021 - 2024 годы» (в ред. от 27.09.2021
№ 578) следующие изменения:

1.1. план противодействия коррупции в Администрации города Курска
на 2021 - 2024  годы  изложить  в  редакции  согласно  приложению
к настоящему постановлению;

1.2. в  пункте  5  постановления  слова  «Бастрикову  Н.А.»  заменить
словами «Ковалева А.А.».

2. Управлению информации и печати  Администрации города Курска
(Бочарова  Н.Е.) обеспечить  опубликование  настоящего  постановления
в газете «Городские известия».

3. Управлению делами Администрации города Курска (Калинина И.В.)
обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте
Администрации  города  Курска  в  информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению

Администрации города Курска
от «12» сентября 2022 года

№ 584

ПЛАН
противодействия коррупции в Администрации города Курска на 2021-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат
Срок

реализации
Ответственный

исполнитель
1 2 3 4 5

1. Координационные мероприятия механизмов противодействия коррупции
1.1. Правовое обеспечение в сфере противодействия коррупции

1.1.1 Проведение  антикоррупционной  экспертизы
разрабатываемых  отраслевыми  и терри-
ториальными  органами  проектов  правовых
актов и принятых нормативных правовых актов
(в соответствующей сфере деятельности)

Выявление  и  устранение  в  проектах
нормативных  правовых  актов  и  в
нормативных правовых актах корруп-
циогенных факторов

постоянно Правовой  комитет
Администрации города
Курска, отраслевые  и
территориальные орга-
ны Администрации
города Курска

1.1.2 Размещение  на  официальном  сайте
Администрации города Курска нормативных
правовых актов

Упрощение  доступа  к  документам
муниципальных  органов,  демонстра-
ция  прозрачности  и  обоснованности
решений властей города

постоянно Управление  делами
Администрации  горо-
да Курска,  отраслевые
и территориальные ор-
ганы Администрации
города Курска

2

1 2 3 4 5
1.1.3 Направление  нормативных  правовых  актов  в

органы  прокуратуры  в  случаях,  предусмот-
ренных законодательством Российской Федера-
ции

Проведение антикоррупционной экспер-
тизы  в  случаях,  установленных  дейст-
вующим законодательством

постоянно Управление  делами
Администрации  горо-
да Курска, отраслевые
и территориальные ор-
ганы Администрации
города Курска

1.1.4 Осуществление  контроля  в  муниципальных
учреждениях  города  Курска,  функции  и
полномочия учредителя которых осуществля-
ют  отраслевые  органы  Администрации
города  Курска,  по  вопросам  исполнения
законодательства о противодействии корруп-
ции

Выполнение  требований  законода-
тельства  в  муниципальных  учрежде-
ниях  города  Курска,  функции  и
полномочия  учредителя  которых
осуществляют  отраслевые  органы
Администрации города Курска

2021 - 2024 Отраслевые  органы
Администрации
города Курска

1.2. Организационное обеспечение антикоррупционных мероприятий

1.2.1 Направление  нормативных  правовых  актов
Администрации  города  Курска  в  справочно-
поисковые  системы  правовой  информации
«Консультант плюс» и «Гарант»

Упрощение  доступа  к  документам
муниципальных органов,  демонстрация
прозрачности  и  обоснованности  реше-
ний властей города

постоянно Управление  делами
Администрации города
Курска,  правовой
комитет  Администра-
ции города Курска

3

1 2 3 4 5
1.2.2 Предоставление  информации  о  реализации

плана  мероприятий  по  противодействию
коррупции на 2021 - 2024 годы курирующему
заместителю  главы  Администрации  города
Курска, Главе города Курска, соответственно

Совершенствование правовых, органи-
зационных  и  иных  механизмов
противодействия коррупции

до 31.12.2021,
до 31.12.2022,
до 31.12.2023,
до 31.12.2024

Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска, управление
муниципальной  служ-
бы  и  профилактики
коррупционных  и
иных  правонаруше-
ний  Администрации
города Курска

1.2.3 Продолжение  работы  по  профилактике
коррупционных  и  иных  правонарушений  в
муниципальных  учреждениях,  подведомст-
венных отраслевым органам Администрации
города Курска

Совершенствование  правовых,  орга-
низационных  и  иных  механизмов
противодействия коррупции

2021 - 2024 гг. Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

1.3. Меры по совершенствованию муниципального управления в целях предупреждения коррупции
1.3.1 Обеспечение своевременного представления,

предусмотренных  действующим  законода-
тельством сведений о доходах,  расходах,  об
имуществе и обязательствах имущественного
характера

Обеспечение  исполнения  обязан-
ностей,  предусмотренных  действую-
щим законодательством

2021 - 2024 гг. Управление  муни-
ципальной  службы  и
профилактики  корру-
пционных  и  иных
правонарушений
Администрации  горо-
да Курска, отраслевые
и  территориальные
органы  Администра-
ции города Курска

4

1 2 3 4 5
1.3.2 Размещение сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного
характера лиц, замещающих муниципальные
должности,  муниципальных  служащих  и
членов  их  семей,  а  также  размещение
сведений  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера
лиц, замещающих должности руководителей
муниципальных  учреждений  города  Курска,
и  членов  их  семей  в  информационно-
коммуникационной сети «Интернет»

Осуществление мер, направленных на
реализацию  действующего  антикор-
рупционного законодательства

2021 - 2024 гг. Управление  делами
Администрации  горо-
да Курска, управление
муниципальной  служ-
бы  и  профилактики
коррупционных  и
иных  правонаруше-
ний  Администрации
города Курска,  отрас-
левые и территориаль-
ные  органы  Адми-
нистрации  города
Курска

1.3.3 Анализ  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе  и  обязательствах  имуществен-
ного характера муниципальных служащих, а
также членов их семей

Исключение  фактов  нарушения
ограничений  и  запретов,  установлен-
ных действующим законодательством

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные
органы  Администра-
ции города Курска

5

1 2 3 4 5
1.3.4 Анализ сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах  имущественного  характера
руководителей  муниципальных  учреждений,
подведомственных  отраслевым  органам
Администрации  города  Курска,  а  также
членов их семей

Исключение  фактов  нарушения
ограничений  и  запретов,  установлен-
ных действующим законодательством

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные
органы  Администра-
ции города Курска

1.3.5 Обеспечение  деятельности  комиссии  по
соблюдению  требований  к  служебному
поведению  муниципальных  служащих,
руководителей муниципальных учреждений и
урегулированию  конфликта  интересов  в
Администрации города Курска

Осуществление  мер  по  предупрежде-
нию коррупции

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска

1.3.6 Актуализация  сведений,  содержащихся  в
анкетах,  предоставляемых  лицами  при
назначении  на  должности  муниципальной
службы, в том числе актуализация сведений
об их родственниках и иных лицах

Повышение  эффективности  кадровой
работы  в  части,  касающейся  ведения
личных дел

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные  ор-
ганы  Администрации
города Курска

6

1 2 3 4 5
1.3.7 Ознакомление  граждан  при  поступлении  на

муниципальную  службу  с  законода-
тельством  о  противодействии  коррупции  и
муниципальных служащих при увольнении с
памяткой  об  ограничениях  при  заключении
ими  трудового  или  гражданско-правового
договора  после  ухода  с  муниципальной
службы

Исключение  фактов  нарушения
ограничений  и  запретов,  установ-
ленных  действующим  законода-
тельством

2021 - 2024 гг. Управление  муни-
ципальной службы
и  профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные  ор-
ганы  Администрации
города Курска

2. Антикоррупционные мероприятия, направленные на создание благоприятных условий
для развития экономики города

2.1 Проведение  проверок  муниципального
имущества,  закрепленного  на  праве  хозяй-
ственного ведения и оперативного управления
за  муниципальными  предприятиями  и
учреждениями,  на  предмет  владения,
пользования  и  распоряжения  им,  выявление
фактов нарушения

Обеспечение эффективного контроля за
использованием  муниципальной собст-
венности города Курска

постоянно Комитет  по  управле-
нию  муниципальным
имуществом  города
Курска

2.2 Проведение  проверок  муниципального
имущества, составляющего казну МО «Город
Курск»,  переданного  в  аренду  и  на  иных
правах третьим лицам, на предмет владения,
пользования  им,  выявление  фактов
нарушения

Обеспечение  эффективного  контроля
за  использованием  муниципальной
собственности города Курска

постоянно Комитет  по  управле-
нию  муниципальным
имуществом  города
Курска

7

1 2 3 4 5
2.3 Обеспечение  открытости  и  прозрачности

осуществляемых  закупок,  а  также  реали-
зация мер по обеспечению прав и законных
интересов  участников  закупок,  установлен-
ных Федеральным  законом от 5 апреля 2013
года  №  44-ФЗ  «О  контрактной  системе  в
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд»

Обеспечение  эффективного  общест-
венного  контроля  за  деятельностью
отраслевых  и  территориальных  орга-
нов

2021 - 2024 гг. Отраслевые  и  тер-
риториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

2.4 Контроль  в  сфере  закупок  товаров,  работ,
услуг для обеспечения муниципальных нужд

Соблюдение  должностными  лицами
требований  действующего  законода-
тельства при осуществлении закупок

2021-2024 гг. Комитет  экономичес-
кого  развития  Адми-
нистрации  города
Курска

2.5 Предоставление  муниципальных  услуг  на
базе  автономного  учреждения  Курской
области  «Многофункциональный  центр  по
предоставлению государственных и муници-
пальных услуг»

Минимизация  взаимодействия  заяви-
теля и отраслевых и территориальных
органов  Администрации  города
Курска

2021-2024 гг. Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да  Курска,  комитет
внутренней  политики
Администрации  горо-
да Курска

1 2 3 4 5

consultantplus://offline/ref=7260E06E6B569B69F94C8DA95507522DEDA234E25E1A41C029E3133D6C2254CFB488997F815F8FCF86913E363B26BBI

8

2.6 Проведение  мониторинга  качества
предоставления  муниципальных  услуг  на
предмет  оценки  качества  предоставления
муниципальных  услуг,  включая  вопросы,
относящиеся к выявлению коррупции

Оценка  качества  предоставления
муниципальных  услуг,  включая
вопросы,  относящиеся  к  выявлению
коррупции

2021-2024 гг. Комитет  внутренней
политики  Администр-
ации  города  Курска,
отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

3. Совершенствование взаимодействия отраслевых и территориальных органов Администрации города Курска
и общества в сфере антикоррупционных мероприятий

3.1. Повышение уровня правовой грамотности
3.1.1 Организация участия муниципальных служа-

щих Курской области, в должностные обязан-
ности которых входит участие в противодей-
ствии коррупции, в мероприятиях по профес-
сиональному  развитию  в  области  противо-
действия коррупции, в том числе их обучение
по дополнительным профессио-нальным про-
граммам в области противодей-ствия корруп-
ции

Исключение  фактов  коррупции  среди
муниципальных  служащих  Курской
области,  в  должностные  обязанности
которых входит участие в противодей-
ствии коррупции

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  корру-
пционных и иных пра-
вонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные  ор-
ганы  Администрации
города Курска

1 2 3 4 5

9

3.1.2 Организация участия лиц, впервые поступив-
ших на муниципальную службу Курской об-
ласти,  замещающих должности,  связанные с
соблюдением  антикор-рупционных  стан-
дартов, в мероприятиях по профессионально-
му развитию в области противодействия кор-
рупции

Повышение правовой грамотности му-
ниципальных  служащих  Курской  об-
ласти, впервые поступивших на муни-
ципальную службу Курской области

2021 - 2024 гг. Управление  муни-
ципальной  службы  и
профилактики  кор-
рупционных  и  иных
правонарушений  Ад-
министрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные  ор-
ганы  Администрации
города Курска

3.1.3 Разработка  и  реализация  на  базе  образова-
тельных учреждений  плана  мероприятий  по
формированию  у  подростков  и  молодежи
негативного отношения к коррупции

Формирование  нетерпимого  отноше-
ния к проявлениям коррупции

2021-2024 гг. Комитет  образования
города Курска

3.1.4 Проведение в образовательных организациях
просветительских  и  воспитательных  меро-
приятий,  направленных  на  создание  в
обществе  атмосферы  нетерпимости  к
коррупционным проявлениям

Формирование  негативного  отноше-
ния  к  проявлению  коррупции  в
молодежной среде

2021-2024 гг. Комитет  образования
города Курска

1 2 3 4 5

10

3.1.5 Обеспечение  участия  муниципальных
служащих Курской области,  в  должностные
обязанности  которых  входит  участие  в
проведении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных  нужд,  в
мероприятиях  по  профессиональному
развитию  в  области  противодействия
коррупции,  в  том  числе  их  обучение  по
дополнительным  профессиональным  прог-
раммам  в  области  противодействия  кор-
рупции

Исключение  фактов  коррупции  среди
муниципальных  служащих  Курской
области,  в  должностные  обязанности
которых входит участие в проведении
закупок  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения муниципальных нужд

2021 - 2024 гг. Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  корруп-
ционных и иных право-
нарушений  Админи-
страции города Курска;
отраслевые  и  террито-
риальные  органы  Ад-
министрации  города
Курска

3.2. Обеспечение взаимодействия с представителями общественности
3.2.1 Участие  в  проведении  ежегодных  встреч

руководящих  работников  Администрации
Курской области

Информирование населения об итогах
работы Администрации города Курска

Согласно  гра-
фика  встреч
руководящих
работников Ад-
министрации
Курской  обла-
сти

Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

3.2.2 Размещение  информации  о  деятельности
Администрации города Курска в  СМИ и на
официальном  сайте  Администрации  города
Курска

Обеспечение открытости и публичной
деятельности  Администрации  города
Курска

постоянно Управление  информа-
ции  и  печати  Адми-
нистрации  города
Курска,  управление
делами  Администра-
ции  города  Курска,
отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

1 2 3 4 5

11

3.2.3 Привлечение  представителей  обществен-
ности к участию в работе советов, комиссий,
рабочих  групп  отраслевых  и  терри-
ториальных  органов  Администрации  города
Курска

Привлечение  внимания  обществен-
ности к проблеме коррупции

постоянно Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации  горо-
да Курска

3.3. Обеспечение открытости Администрации города Курска
3.3.1 Ежегодное  рассмотрение  на  служебных

совещаниях  и  заседаниях  Общественного
совета  МО  «Город  Курск»  отчета  о
выполнении  плана  противодействия
коррупции в Администрации города Курска

Оценка  эффективности  принимаемых
антикоррупционных мер

2021 - 2024 гг. Управление  муни-
ципальной  службы  и
профилактики  корруп-
ционных  и  иных
право-нарушений
Админи-страции
города Курска, комитет
внутренней  политики
Администра-ции
города  Курска,
отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации города
Курска

3.3.2 Размещение  отчета  о  выполнении  плана
противодействия  коррупции  в  Адми-
нистрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном  сайте  Администрации  города
Курска  в  разделе  «Противодействие
коррупции»

Информирование населения о резуль-
татах антикоррупционной работы

до  1  февраля
года,  следую-
щего  за  отчет-
ным

Управление  муници-
пальной  службы  и
профилактики  корруп-
ционных и иных право-
нарушений  Админи-
страции города Курска

12

1 2 3 4 5
3.3.3 Оформление  и  поддержание  в  актуальном

состоянии информационных стендов и иных
форм  представления  информации  антикор-
рупционного содержания

Информирование о мерах,  направлен-
ных  на  снижение  уровня  корруп-
ционных проявлений

2021 - 2024 гг. Отраслевые  и  терри-
ториальные  органы
Администрации города
Курска

3.4. Оценка деятельности органов местного самоуправления
по реализации антикоррупционных мероприятий

3.4.1 Мониторинг публикаций в средствах массовой
информации  о  коррупционных  правонаруше-
ниях,  допущенных  лицами,  замещающими
муниципальные  должности,  муниципальными
служащими, в целях своевременных организа-
ции  и  проведения  проверок  с  последующим
решением вопроса об установлении ответствен-
ности

Оценка  уровня  коррупции  и
эффективности  принимаемых  антикор-
рупционных мер в городе

постоянно Управление  информа-
ции  и  печати  Адми-
нистрации  города
Курска,  отраслевые  и
территориальные орга-
ны  Администрации
города Курска

3.4.2 Анализ  поступающих  обращений  граждан  о
фактах  коррупции  со  стороны  лиц,
замещающих  муниципальные  должности,
руководителей  учреждений,  подведомст-
венных органам местного самоуправления, для
выявления  сфер  деятельности,  наиболее
подверженных коррупционным проявлениям

Повышение ответственности и исполни-
тельской  дисциплины  муниципальных
служащих,  руководителей  учреждений,
подведомственных  органам  местного
самоуправления

постоянно Управление  делами
Администрации города
Курска,  отраслевые  и
территориальные орга-
ны  Администрации
города Курска

	О внесении изменений в постановление
	Администрации города Курска от 11.12.2020 № 2307
	ПРИЛОЖЕНИЕ